
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Gili Micaela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI LEQUIO TANARO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 08/10/2024 
 

 
AREA SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA BACINO DEL RIO 

PELLERINA E DEL RIO MONDALAVIA. DECRETO MINISTERO 
DELL’INTERNO DEL 19/05/2023, PUBBLICATO IN G.U. IL 21/07/2023, 
RELATIVO ALLE RISORSE DI CUI ALL’ART.1, COMMA 139 DELLA 
LEGGE N. 145 DEL 30/12/2018 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALL’IMPRESA GIORDANO COSTRUZIONI SRL CUP: 
G47H22000760001 - CIG: B2B9C177A1 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

 
 
 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione triennale 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Risorse ed Obiettivi (P.E.G) 2024/2026; 
- Dato atto che il sottoscritto Giuseppe TROSSARELLO, nominato Responsabile del Servizio 
Tecnico, con provvedimento di Giunta n. 67 del 06/11/2023 con il potere di assumere tutti gli atti 
gestionali anche di rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 secondo 
comma D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTI:  
il Regolamento di Contabilità,  
l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),  
l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  
 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Lequio Tanaro; 
 
RITENUTO: 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Gili Micaela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;  
 
DATO ATTO che il Comune di Lequio Tanaro è risultato aggiudicatario di un contributo pari ad € 
610.000,00 di cui al Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 19 maggio 
2023 - articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 annualità 2023 a 
valere su investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
 
CONSTATATO che l’Amministrazione Comunale ha confermato la volontà di destinare il 
contributo di cui sopra per finanziare l’intervento di progettazione relativo ai lavori di sistemazione 
idrogeologica bacino del Rio Pellerina e del Rio Mondalavia - C.U.P. G47H22000760001 
 
DATO ATTO che 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 23 del 20/05/2024 è stato conferito 
l’incarico di progettazione, direzione lavori e, coordinamento per la sicurezza, contabilità e perizia 
dei lavori di sistemazione idrogeologica del bacino del Rio Pellerina e del Rio Mondalavia all’Arch. 
Corrado Napoli , avente studio in Via Luigi Einaudi 7/4, 12051 Alba (CN), P.I.02250280043  
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 24 del 20/04/2024 è stato affidato 
l’incarico relativo ai servizi di rilievi, accertamenti ed indagini al Geom. Corrado Fino  
-con DGC n. 12 del 07/02/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico economica del 
progetto relativo ai lavori di sistemazione idrogeologica bacino del Rio Pellerina e del Rio 
Mondalavia”; 
- con DGC n. 35 del 17/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
sistemazione idrogeologica bacino del Rio Pellerina e del Rio Mondalavia”; 
 
RILEVATO che quanto al punto precedente è stato inserito negli atti di programmazione 
economica approvati; 
 
DATO ATTO che occorre affidare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione del progetto 
 
PREMESSO che: 
il Ministero dell'Interno, con comunicato del 18/03/2024, ha reso noto che:  

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell'8 dicembre 2023, 
per mezzo della quale si è proceduto all'approvazione della revisione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C412.2, all'interno della quale 
confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della legge n. 160/2019 (Piccole 
opere) e di cui all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n. 145/2018 (Medie opere), 
è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle 
risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;  

 per quanto riguarda l'investimento di "Medie opere", l'articolo 32 rubricato «Disposizioni in 
materia di investimenti infrastrutturali», modifica, integra e abroga diversi commi della 
legge n. 145 del 2018;  

 nello specifico, ai sensi del novellato comma 139-ter, i Comuni beneficiari dei contributi per 
le annualità 2021-2022-2023-2024-2025, sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 marzo 
2026;  

 per effetto della modifica al comma 143, il comune beneficiario del contributo sarà tenuto a 
rispettare i termini ivi indicati con riguardo al momento dell'aggiudicazione dei lavori e non 
più a quello del loro affidamento (in fattispecie 21/05/2024, ovvero se tramite CUC.SUA 
21/08/2024);  

 in deroga a quanto precedentemente previsto, i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta 
sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 144 e, alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Gili Micaela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conclusione dell'opera, eventuali economie di progetto non restano nella disponibilità 
dell'ente e sono versate ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato; 
 

CONSTATATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 è il sig. Giuseppe Trossarello;  
 
CONSIDERATO che:  

 il Comune di Lequio Tanaro con nota prot. 1153 in data 20/05/2024 ha inoltrato richiesta di 
adesione alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei comuni "Il Monferrato degli 
infernot";  

 l'Unione dei Comuni Il Monferrato degli Infernot con Decreto del Presidente ns. prot. 1162 
del 21/05/2024 ha accolto la richiesta di adesione alla Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) dell'Unione, pervenuta da questo Comune  

 a fronte dei termini stabiliti dal Decreto Ministero dell’Interno del 19/05/2023, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale il 21/07/2023, nonché della conferma dell’attivazione della C.U.C., 
il termine per l’affidamento dei lavori, che coincide con la data di aggiudicazione dei lavori, 
deve avvenire entro il 21/08/2024.  

 
RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 39 del 23/07/2024 del Responsabile del Servizio 
Tecnico - per l’affidamento dei lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
36/2023, con la quale - tra l’altro - si definisce: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavori di sistemazione 
idrogeologica bacino del Rio Pellerina e del Rio Mondalavia;  

 Importo presunto del contratto: € 401.722,39 al lordo dei contributi previdenziali e al netto 
della rivalsa iva;  

 Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 
strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno cinque operatori, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c, del Codice dei Contratti;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a 
questo atto allegata e cui si rinvia; 
 

VISTA la determinazione della CUC "Il Monferrato degli infernot" n. 95 del 19/08/2024 dal quale 
emerge che la migliore offerta risulta quella presentata dalla Ditta Giordano Costruzioni SRL, con 
sede in Mondovì (CN) - Via Aosta n. 46, (Partita IVA: 02885440046), che ha offerto un importo 
pari a € 336.588,02, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
6.333,11 per un importo complessivo dell’appalto di € 342.921,13, di cui si propone 
l’aggiudicazione; 
 
VISTA la determina n 43 del 21/08/2024 mediante la quale è stata effettuata l’approvazione 
dell’aggiudicazione provvisoria relativa ai lavori di sistemazione idrogeologica bacino del Rio 
Pellerina e del Rio Mondalavia, alla ditta Giordano Costruzioni SRL, con sede in Mondovì (CN) - 
Via Aosta n. 46 (Partita IVA: 02885440046) per un importo pari ad € 336.588,02, a cui si 
aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.333,11 per un importo 
complessivo dell’appalto di € 342.921,13, oltre iva di legge ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Gili Micaela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il DURC prot. INAIL_ 44050010 valevole sino al 08/10/2024 con il quale si attesta che la 
ditta GIORDANO COSTRUZIONI SRL. è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
VISTO l’art.17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione 
definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario e che da tali controlli le posizioni risultano tutte regolari;  
 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, del Comune 
di Lequio Tanaro, ai sensi dell’art.18 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 
VISTI:  
- l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza 
in materia di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica;  
- il Decreto Legislativo 31/03/2024, n. 36;  
- lo Statuto comunale vigente,  
- il vigente regolamento comunale di contabilità,  
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
  
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile 
dell’Area per il combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 
18.08.2000; 
 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i la proposta di aggiudicazione 
definitiva della procedura in oggetto, a favore della ditta GIORDANO COSTRUZIONI SRL, con 
sede in Mondovì (CN) - Via Aosta n. 46 (Partita IVA: 02885440046) relativamente lavori di 
sistemazione idrogeologica bacino del Rio Pellerina e del Rio Mondalavia per un importo pari ad 
pari ad € 336.588,02, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
6.333,11 per un importo complessivo dell’appalto di € 342.921,13 oltre iva per complessivi € 
418.363,78;  
 
DI IMPEGNARE la somma di 418.363,78 al cap. 9030.30.1 del bilancio di previsione 2024/2026 
annualità 2024; 
 
DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente 
impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le 
regole di finanza pubblica generale; di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO che sono state e saranno osservate le disposizioni previste di dall’art.20 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. in merito alla pubblicazione degli atti di gara sul sito della stazione appaltante 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Gili Micaela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto 
immediatamente esecutivo;  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
. 
 
 
Lequio Tanaro, li 08/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
F.to: TROSSARELLO Giuseppe 

 
   

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lequio Tanaro, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 


